PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA - ÉS
j PROTOCOLO 574428/2022

08/12/2022 -10;39:37
Requerente. CAM.ARA MUNICIPAL DE NOVA ■

Câmara Municipal dc
Estado do Espírito Santo

imfà

Nova Venécia-ES, em 8 de dezembro de 2022.

Ofício n° 261/2022 - CMNV-ES/GAP

A sua Excelência o Senhor

André Wiler Silva Fagundes
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as seguintes
atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

H - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da
Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Intemo desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://\«ww.cmnv:es.gòv.br- crhnv@cmnv.es.gov.br

2022/12/08\202^12/08\314\OFI-GAP261-2022 pedido.informacao. REQ68-2022

Mmm

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo a
comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 68/2022 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador José Luiz da Silva, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 6 de dezembro
de 2022, por UNANIMIDADE, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo
das seguintes informações:

1. Que seja informado qual valor foi pago, nos anos de 2019 e 2020, ao jornal
Correio 9, a título de contratações publicitárias pelo Poder Executivo Municipal.

2. Que sejam informados quais critérios foram adotados para a seleção do jornal
Correio 9 como empresa responsável pela veiculação de peças publicitárias do
Poder Executivo Municipal nos anos de 2019 e 2020.

3. Que seja encaminhada cópia do procedimento licitatório que culminou na vitória
do jornal Correio 9, e ainda, cópia dos respectivos contratos administrativos
firmados com o referido jornal e o Município de Nova Venécia/ES.

Atenciosamente,

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Presidente

Vereador pelo Solidariedade

' despacho"!
AoijQjIj
para:

Data: Í/ÀQJ

Presidente CMNV ̂ ES

DESPACHO DO DEL:

1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

Pyfitb'
Em I fâ. l<3JDãa

Dlretor(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwAV.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/12/08\Z022/12/08\314\OFI-GAP261-2022pedido.informacao.REQ6^2022